enim canones, qui dicuntur apostolorum, per Clementem Romanum pontificem prolato in noticia habuerit, hec statuta ex eisdem profuxisse cognoscat. Scriptum est enim capite xxi 'Si quis episcopus secularibus potestatibus usus ecclesiam per ipsos obtinuit, deponatur et segregetur omnesque qui illi communicant.' Hec enim licet ad testimonium prolato rei suffecerint, tamen de locandis episcopis quid sit tenendum, Leo doctor plenus ostendit. Ait: 'Cum de summi sacerdotis electione tractabimus, ille omnibus præponatur, quem cleri plebisque consensus concorditer postulaverit. Metropolitanus iudicio is saltem præponatur qui maioribus studiis et meritis adjuvatur' (Leo I., 'Ep.,' 14)

Quicumque enim diligenter et fideliter prædictam huius sanctissimi patris sententiam considerat, nequaquam episcopatus ad regie voluntatis nutum dispensandos ultra pronuntiat, nisi in apertam corruens insaniam eandem cassare contendat. Non enim dictum est. 'Ille omnibus præponatur, quem rex voluerit,' sed 'quem cleri plebisque consensus concorditer postulaverit,' nec, 'regis arbitrio qui melius ei servavit,' sed, 'metropolitano iudicio is præponatur, qui maioribus meritis adjuvatur.' Si enim alia huius rei testimonia deessent, sola hæc sententia suam stulticiam conspescere deberent, que et apostolica auctoritate et plena viget ratione. Sed et illud eiusdem patris subnotemus testimonium, quo sui successoris, nostri videlicet apostolici, firmius roboretur statutum. Scribit enim Rustico Narbonensi episcopo dicens 'Nulla sint ratio, ut inter episcopos habeantur,

qui nec a clericis sunt electi nec a plebibus expetiti nec a comprovincialibus episcopis cum metropolitano iudicio consecrati. Unde cum sepe questio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam ab istis esse tribuendum quod non docetur fuisse collatum?' (Leo I., 'Ep.,' 167) Si igitur, sicut Leo asserit, non sunt episcopi, qui a clericis non sunt electi nec a plebibus expetiti, quomodo clerici illos eligunt, quos numquam viderunt? Quomodo plebes expetunt, quorum nec famam aliquando audierunt, sed velint nolint coguntur suscipere? quorum vitam, actus, mores et ingenium, sepe etiam genus vel patriam constat eos ignorare? . . .

Incassum enim prædicti patres tanta diligentia eligi episcopos præcipiunt, tanta districtione examinari instituunt, si ad cuiuscumque regis vel principis nutum episcopale dispensatur officium. Hoc enim modo clerus vel populus non rectores eligere, sed violenta potestate dominos coguntur suscipere. Si enim reges vel imperatores quoscunque libuerit, sive corporali servitio delicti sive privata aliqua gratia adducti, regendis populis libere ingerunt ac pro suo arbitrio ecclesiastica regimina condunt, vacat illud, quod Innocentius papa hoc super negotio præcipit omnibusque orthodoxis tenendum conscribit. 'Nullus,' inquit, 'invitis detur episcopus. Cleri et plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur ecclesia, si de ipsius civitatis clero, cui est episcopus ordinandus, nullus (dignus), quod evenire non credimus, potuerit reperiri. Primum enim illi

secular authorities, and endeavoured to obtain ecclesiastical offices.<sup>1</sup>

Manegold then, with evident reference to the arguments of Wenrich, discusses the alleged precedents of the Maccabean period, and contends that these had been misunderstood, but that, even if this were not so, they would have no authority,

reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis merito preferantur. Habeat unusquisque sue fructum milicie in ecclesia, in qua per omnia officia suam transegit etatem. In aliena stipendia minime obrepat, neque alii debitam alter audeat vendicare mercedem.' (Cælestinus I., 'Ep,' 4.) Predicti enim patris sententia nulla poterit ratione constare, si regibus vel quibusque potentibus liberum est, ut isti asserunt, regendis plebibus quos collibuerit preponere. Notandum sane quod dicitur: 'Cleri, plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur.' Cur enim principes illorum consensum quererent, super quos constituendi quos vellent potestatem haberent? Huc enim accedit, quod pleraque regna et imperia per diversas linguas et varias nationes amplissima distenduntur latitudine. In quorum forsitan termino cum aliquis antistitum obierit, rex vel princeps fortassis in alio tunc regni confinio degens ad desolatam sedem sepiissime destinat, cuius populus non dico mores et merita, sed, quod maxime necessarium est, locutionem penitus ignorat. Nequaquam hic cleri, plebis et ordinis consensus requiritur, sed contra predicti doctoris sententiam potius oppressor quam rector invitis ingeritur. Nec otiose pretereundum, quod precipitur, ut prius clerus ipsius civitatis examinetur et, si ibi nullus dignus invenitur, tunc demum alter de altera ecclesia eligatur. Cur autem hec discussio agitur, si nec de propria civitate nec de alia quem volunt licet

elgere, sed quemcumque princeps voluerit coguntur suscipere. Ergo si vestra de potestate regum sententia constiterit, premissorum patrum testimonium de eligendis sacerdotibus falsum erit. Quod si nullus vestrum quamvis dementia insanens audebit vel muttare, planum immo necessarium est potestatem, quam regibus de locando sacerdotio datis, vacillare, immo penitus non existere."

<sup>1</sup> Id id., 53. "Manifestum est autem, istos de quibus agimus, non pro eterna mercede loca docendi appetere, sed fastu secularis glorie et potentie cupiditate invadere, qui, dum nullo religionis cultu, nullo virtutum ornatu ad id optinendum fulcuntur, secularium atque potentum patrociniis ad supplementum sue libidinis abutuntur.

Isti ergo, cum omni tempore respectu potentie curie deserviant, totius humilitatis ignari more secularium pompis vestium, faleris equorum inservant et quodam modo mulhebribus mundicis delibute erecto collo, pingui cervice incedant, nec habitum religionis saltem assumant, merito iuxta Gregorium pro neophitis sunt habendi et a locis regiminum penitus arcendi. . . Nunquid non aperte hac sententia denotati sunt, qui presenti etiam tempore, dum omnem etatem multis lascivis, ludicris et publicis spectaculis insumunt, repente per principum favorem ad pontificalem celsitudinem erumpunt, id videlicet suscipientes docere, quod ipsi nunquam didicere?"